国家税务总局关于印发《出口货物税收函调办法》的通知
国税发（２００６）１６５号
各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

    随着出口退税政策及管理制度的调整，现有出口货物税收函调制度已不能完全满足工作需要。为解决出口货物税收函调回函率低、回函不及时和回函内容不确切等问题，总局制定了新的《出口货物税收函调办法》，现印发你们，自２００６年１２月１日起执行。
    出口货物税收函调办法是加强征退税工作衔接，防范骗取出口退税的重要手段，对于外贸企业异地收购的出口货物的退税管理作用尤为明显。出口货物税收函调的发函、回函涉及出口退税管理、税源管理等多个部门，是一项综合性的工作。各级税务机关要高度重视此项工作，认真落实，各省级税务机关要加强本地区发函、回函的管理、督办。各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局可结合本地区实际情况对本办法进一步细化，完善有关规定，对函调工作中违反有关规定的，要严肃追究有关单位及相关人员的责任。
出口货物税收函调管理办法
    第一条   为加强出口退税管理，完善税务机关调查核实出口货物有关情况函调制度，防范和打击骗取出口退税违法行为，制定办法。
    第二条   主管出口退税的税务机关（以下简称退税机关）在办理出口货物退（免）税过程中有下列情况之一的，应按附件１格式向出口货物供货企业所在地县级以上税务机关发函调查，并依据回函情况进行处理。未收到回函前，对于尚未办理的退（免）税款，暂不办理。
    （一）出口退税审核、审批工作发现出口货物货源存在疑点的；
    （二）经退税评估分析发现存在异常情况的；
    （三）对供货企业生产、经营及纳税情况有疑问的；
    （四）退税机关认为需要调查的其他情况。
    各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局可结合本地区实际情况，进一步细化本地区发函调查的具体范围。
    第三条   出口企业与供货企业属于同一地市级国家税务局或县级国家税务局管辖的，税务机关内部退税部门也可直接向税源管理部门提出书面申请（书面申请的文书格式由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局自行制定），由税源管理部门负责组织进行审核调查，调查内容与附件２所列内容一致。
    第四条   税务机关内部负责发函、回函工作的职能部门应指定专职或兼职人员负责出口货物税收函调的管理工作，对发函、回函进行登记、整理、归档。函调文件应以挂号信或特快专递邮寄，不得委托函调涉及企业及其他非税务部门人员代为填写和邮寄函调文件。
    第五条   回函工作由出口货物供货企业所在地县级以上税务机关（以下简称回函地税务机关）负责，在收到出口货物税收函调后，须派两人以上的税务人员到出口货物供货企业进行实地调查，核实供货企业的生产经营能力（包括供货企业自身生产的能力以及委托加工产品和外购产品等情况）、纳税等情况。
    第六条   回函地税务机关应在收到来函后１个月内按照附件２格式回函。如因特殊情况不能按时回函的，也应在１个月内向来函单位说明原因及回函的具体时间，延期回函的时间一般不得超过３个月。
    第七条   回函地税务机关对函调涉及的企业特别是多次函调涉及的企业要按有关管理办法纳入重点监控企业的范围。
    第八条   各级退税机关在发函１个月后仍未收到对方回函或“原因说明”的，应及时向回函单位发出催办单（附件３）。催办后１个月内仍未收到回函的，可逐级向省级国税局反映。省级国税局对经协调、督促仍未回函的，将有关情况向总局如实反映。总局将根据情况对各地函调工作进行考核。
    第九条   退税机关在收到回函后，按照以下方式进行处理：
    （一）回函确认供货企业存在下列情况之一的，不得办理出口退税，对已办理出口退税的，应将出口退税款追回。需要立案查处的，退税机关应及时按照有关规定，将有关资料移交稽查部门立案查处。
    １．供货企业为无生产能力的（生产能力包括供货企业自身生产的能力以及委托加工产品和外购产品，下同）；
    ２．该批货物增值税专用发票为虚开发票；
    ３．该批货物中非自产货物的购进业务不真实。
    （二）对回函中的下列问题，应作为疑点进一步调查核实，在调查核实清楚以前暂不办理出口退税：
    １．供货企业销售的全部货物与其生产能力明显不符的；
    ２．供货企业在回函前有虚开发票行为，并正在查处的；
    ３．供货企业增值税进项发票是虚假的，并正在查处的；
    ４．供货企业欠缴增值税、消费税税款的；
    ５．其他需要进一步核查的情况。
    对于上述第１至第５项情况，回函单位应在查处完毕后或供货企业补缴所欠税款后将有关情况及时函告发函单位。
    第十条   应发函调查而未发函调查以及未按规定时间回函的，必须追究有关单位及相关人员的责任。回函内容不实的，必须按照函调的各环节，对有关单位及每一个签字人员从严追究责任；内外勾结、触犯刑法的，要移送司法机关处理。
    第十一条   各省级国税局退税部门是函调工作的牵头部门，其他相关部门应予以积极配合，省以下函调工作牵头部门及参与配合部门由省级国税局结合实际情况自定。
    第十二条   此前规定与本办法不一致的，以本办法为准。《国家税务总局关于印发〈出口货物税收函调规定〉的通知》（国税发〔１９９５〕０３７号）、《国家税务总局关于严格出口退税审核加强出口货物税收函调工作的通知》（国税明电〔１９９６〕５６号）、《国家税务总局关于出口货物税收函调问题的补充通知》（国税函〔１９９８〕４０６号）、《国家税务总局关于严格加强广东省潮汕地区购进出口货物退（免）税管理的通知》（国税函〔２０００〕５１号）等文件停止执行。
国家税务总局
【颁布日期】2006.11.09

 【实施日期】2006.12.01

附件１－１：×××国家税务局关于调查核实出口货物税收有关情况的函
                                                            编  号：
                                                            签发人：
＿＿＿＿＿＿国家税务局：
    我辖区＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿（纳税人识别号：          ）向你辖
区＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿（纳税人识别号：        ）购进出口货
物，增值税专用发票＿＿＿＿＿份，（每张发票情况见“供货企业增值税
专用发票调查表”，附后），该批专用发票计税金额合计＿＿＿＿＿＿＿
元，税额合计＿＿＿元，价税合计＿＿＿元。请按照国税发〔２００６〕
１６５号文件规定的要求，对该企业生产、经营及纳税等情况以及
等其他情况进行调查核实，并按国税发〔２００６〕１６５号文件附件２格式
回函。
    联系人：＿＿＿＿
    联系电话：＿＿＿＿
    邮寄地址：＿＿＿＿
    邮政编码：＿＿＿＿
                            ＿＿＿＿国家税务局（公章）
                                    年    月    日
附件１－２：供货企业增值税专用发票调查表
                                      编号：
供货企业名称：            纳税人识别号：                        单位：元
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
｜    ｜增值税专｜填开日期  ｜货物｜    ｜计量｜    ｜增值｜计税｜    ｜价税｜
｜序号｜用发票号｜          ｜    ｜单价｜    ｜数量｜税税｜    ｜税额｜    ｜
｜    ｜  码    ｜（年月日）｜名称｜    ｜单位｜    ｜率  ｜金额｜    ｜合计｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜－－｜
｜合计｜——    ｜——      ｜    ｜—  ｜    ｜    ｜——｜    ｜    ｜    ｜
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
税务机关填表人：                            填表时间：    年  月  日
注：“编号”指填写本表份数的顺序号。
                                      ＿＿＿＿国家税务局（公章）
                                              年    月    日
附件２－１：×××国家税务局关于调查核实出口货物税收有关情况的复函
                                                            编  号：
                                                            签发人：
＿＿＿＿＿＿国家税务局：
    你局＿＿＿＿号来函收悉。关于你辖区＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿从我辖区
＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿购进出口货物的有关生产经营及纳税情况，经调查核
实，现函复如下：
    一、我辖区（有、无）＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿公司（纳税人识别号：
＿＿＿）。该企业为（生产企业、流通性企业）。该企业为（增
值税一般纳税人、小规模纳税人），该企业＿＿年＿＿月被认定为增
值税一般纳税人。该企业（已、未）评定纳税信用等级，其纳税信
用等级为＿＿＿级。
    二、该企业开给你辖区＿＿＿＿＿＿（纳税人识别号：      ）
的增值税专用发票＿＿＿份，该批发票计税金额合计＿＿＿元，税额
合计＿＿＿元，价税合计＿＿＿元，上述发票中（有、无）虚开发票或
伪造发票（虚开发票、伪造发票填开情况见“供货企业虚开、伪造
增值税专用发票填开情况表”，附后）。该企业已收到货款（含增
值税、消费税，下同）＿＿＿＿元。
    三、该企业销售的全部货物与其生产能力（相符、明显不符）。
该生产能力包括企业自身生产能力及其委托加工产品和外购产品。
    四、此批货物系该企业（自产、非自产）的货物。
    其中：非自产货物的进项增值税专用发票我们已按规定调查核
实，其购进业务（真实、不真实）。
    五、该企业（是、否）存在欠缴增值税、消费税的情况。欠缴
增值税＿＿＿＿万元；欠缴消费税＿＿＿＿万元。
    六、该企业增值税进项发票是（真实的、虚假的）。对该问题
（已、未）处理完毕。
    七、此回函之日前１２个月内：该企业（增、未）发生过虚开发
票行为，虚开发票涉及增值税税额＿＿＿＿元。对该问题（已、未）
处理完毕。
    八、我局（已、未）派人对该企业生产、销售及纳税等情况进
行了实地调查核实。
    九、其他需要说明的情况＿＿＿。
    联系人：＿＿＿＿
    联系电话：＿＿＿＿
    邮寄地址：＿＿＿＿
    邮政编码：＿＿＿＿
                            ＿＿＿＿国家税务局（公章）
                                年    月    日
附件２－２：供货企业虚开、伪造增值税专用发票填开情况表
                                                            编号：
供货企业名称：                  纳税人识别号：                        单位：元
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
｜    ｜增值税专｜填开日期  ｜货物名｜    ｜计量｜    ｜增值税｜计税｜    ｜价税｜
｜序号｜用发票号｜          ｜      ｜单价｜    ｜数量｜      ｜    ｜税额｜    ｜
｜    ｜  码    ｜（年月日）｜  称  ｜    ｜单位｜    ｜税率  ｜金额｜    ｜合计｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜      ｜    ｜    ｜    ｜      ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜      ｜    ｜    ｜    ｜      ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜
｜    ｜        ｜          ｜      ｜    ｜    ｜    ｜      ｜    ｜    ｜    ｜
｜－－｜－－－－｜－－－－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜－－－｜－－｜－－｜－－｜
｜合计｜——    ｜——      ｜——  ｜——｜    ｜——｜——  ｜    ｜    ｜    ｜
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
税务机关填表人：                            填表时间：    年  月  日
注：１．“编号”指填写本表份数的顺序号。
    ２．本表仅填列核查结果为虚开发票或伪造发票的增值税专用发票情况。
                                      ＿＿＿＿国家税务局（公章）
                                              年    月    日
附件３：×××国家税务局关于催办调查核实出口货物税收有关情况的函
                                                            编  号：
                                                            签发人：
＿＿＿＿＿＿国家税务局：
    我局与＿年＿月＿日向你局发出了《＿＿＿国家税务局关于
调查核实出口货物税收有关情况的函》（编号：＿＿），请你调
查核实＿＿＿＿＿＿＿＿（纳税人登记号：          ）的生产、经营
及纳税等情况，但至今未收到回函。现根据国税发〔２００６〕１６５号文件
规定的要求向你局催办，请你局于１个月内回函或说明暂不能回函的
原因。
                            ＿＿＿＿国家税务局（公章）
                                      年    月    日